
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 622 del 19/06/2024

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 622 del 19/06/2024

OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO – ALBO RIVENDITORI AUTORIZZATI PER LA FORNITURA
DEI LIBRI DI TESTO, AGLI/ALLE ALUNNI/E DELLE SCUOLE PRIMARIE RESIDENTI NEL COMUNE
DI PESCAGLIA - A. S. 2024/2025. APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Settore 3 - Servizi alla Persona
UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti

VISTI

• il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C.

n. 47 del 04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della

struttura comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;

• il Decreto n. 30 del 03/10/2022 di attribuzione incarico di posizione organizzativa del

Settore n.3 – Servizi alla persona alla sottoscritta Dott.ssa Mariotti Nadia;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, con assegnazione definitiva delle risorse ai

responsabili;

Premesso che:
- il D.lgs. 297/1994 del 16/04/1994 – “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”, agli art. nn.

151-158 del Capo V, attribuisce ai Comuni la competenza della fornitura gratuita dei libri di testo agli/alle alunni/e



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 622 del 19/06/2024

delle scuole primarie statali e paritarie, compresi quelli per i non vedenti e il testo per l’insegnamento per la
religione cattolica, nelle classi dove questo è previsto, disponendo altresì, nelle classi nelle quali si svolge attività di
sperimentazione con forme alternative all’uso del libro di testo, la possibilità di utilizzare la somma equivalente al
costo del libro per l’acquisto, da parte del Consiglio di Circolo, di altro materiale librario previsto nel progetto di
sperimentazione;

- la Legge regionale n. 32 del 26/07/2002 modificata con Legge regionale 70 del 24/07/2020 - “Testo unico della
normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e
lavoro” all’ art. 7 comma 2-bis sancisce che i Comuni provvedono, con risorse statali, alla fornitura gratuita dei libri
di testo alle famiglie degli/delle alunni/e della scuola primaria del sistema nazionale di istruzione, attraverso il
sistema della cedola libraria, anche in modalità digitale, garantendo la libera scelta tra i fornitori da parte delle
famiglie stesse; all’ art. 7 comma 2-ter sancisce che il Comune tenuto all'adempimento di cui al comma 2 bis è di
norma quello di residenza anagrafica dello studente;

- con la Nota Ministeriale M.I.U.R. prot. n. 8393 del 13/03/2023 è stata confermata l’adozione dei libri di testo di ogni
ordine e grado per l’anno scolastico 2023/2024, secondo le istruzioni impartite in materia con la Nota Ministeriale
M.I.U.R. prot. 2581 del 09/04/2014;

- con Decreto n. 73 del 11/04/2024 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (M.I.U.R.) sono stati
determinati i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria, nella versione on line o mista, per l’anno
scolastico 2024/2025, considerato il tasso d’inflazione programmata per l’anno 2024, confermando che per gli
acquisti effettuati a carico del Ministero dell’istruzione e del merito e degli Enti locali venga praticato uno sconto non
inferiore allo 0,25% sul pezzo di copertina;

- il Comune di Pescaglia ha richiesto che venga praticato sul prezzo di copertina dei libri forniti, uno sconto pari
all’1,30% del prezzo stabilito con D.M. n. 73 del 11/04/2024, per l’anno scolastico 2024/2025;

- la Pubblica amministrazione orienta la propria azione secondo i principi di imparzialità di efficienza, di efficacia ed
economicità;

- con D.Lgs. n. 217 del 13/12/2017 modifiche ed integrazioni al Codice dell'amministrazione digitale è stato avviato il
percorso della digitalizzazione dell’azione amministrativa;

- con la Legge n. 120 dell’11/09/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, Conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazioni), viene incentivato l’uso del
digitale nell’azione amministrativa;

- in un’ottica di snellimento delle procedure di gestione, per tutti gli attori coinvolti, si è inteso introdurre a partire
dall’anno scolastico 2024/2025 una modalità di emissione e di gestione on line delle cedole librarie, attraverso un
apposito applicativo web, per la fornitura di testi agli/alle alunni/alunne da parte degli esercizi commerciali
accreditati, ad eccezione di alcuni casi residuali, per i quali verrà mantenuta l’emissione della cedola cartacea, da
utilizzarsi anch’essa presso i medesimi soggetti economici accreditati;

- con Determinazione Dirigenziale n. 565 del 30/05/2024 è stato integrato il sistema E-Civis in uso all’Ente, già attivo
per la gestione dei servizi scolastici, attraverso la fornitura di un modulo software per la gestione on line delle cedole
librarie per l’anno scolastico 2024/2025;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 573 del 31/05/2024 con cui è stato approvato un Avviso pubblico al fine di
formare un Albo di rivenditori autorizzati di libri scolastici per l’anno scolastico 2024/25;
Dato atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta sig.ra Nadia Mariotti nella sua qualità di Responsabile del
Settore n. 3 e lo stesso non si trova in conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241 del
07.08.1990 nei confronti dei destinatari del seguente atto, a seguito di accertamento personale;

Considerato che:
- allo stato attuale un congruo numero di soggetti economici ha presentato domanda per aderire all’Albo che verrà

approvato e tenuto costantemente aggiornato in quanto l’iscrizione all’Albo potrà essere effettuata durante tutta la
durata dell’anno scolastico;

- non è possibile quantificare preventivamente l’ammontare delle competenze spettanti a ciascun soggetto in quanto
l’individuazione del fornitore è soggetta alla scelta individuale da parte delle famiglie;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 622 del 19/06/2024

- il presente atto non comporta, pertanto, l’assunzione di impegno di spesa;

Ritenuto, pertanto, necessario:
- prendere atto delle adesioni all’Albo dei Rivenditori autorizzati per la fornitura dei libri di testo agli/alle alunni/e

delle scuole primarie residenti nel Comune di Pescaglia per l’anno scolastico 2024/2025, fino ad oggi sottoscritte,
pervenute e verificate positivamente da parte dell’Ufficio competente;

- approvare l’elenco dei Rivenditori autorizzati (Albo) allegato A, parte integrante e contestuale al presente atto,
relativamente alle adesioni dei rivenditori, che potranno essere liberamente scelti dalle famiglie degli/delle alunni/e
aventi diritto;

quanto sopra premesso,

Visti:
• il vigente Statuto comunale;
• la Legge n. 241 del 07/08/1990;
• il Decreto Legislativo n. 297 del 16/04/1994;
• la Nota M.I.U.R. prot. 2581 del 09/04/2014;
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
• la Legge R.T. n. 32 del 26/07/2002;
• il D. Lgs. n. 217 del 13/12/2017;
• la Legge R.T. n. 70 del 24/07/2020;
• la Legge n. 120 del 11/09/2020;
• la Nota Ministeriale M.I.U.R. prot. 6740 del 15/02/2024;
• il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. n. 73 del 11/04/2024;
• il Decreto del Sindaco n. 30 del 03/10/2022;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024;
• la Determinazione Dirigenziale n. 565 del 30/05/2024;
• la Determinazione Dirigenziale n. 573 del 31/05/2024;

D E T E R M I N A
per le motivazioni sopra indicate:

1. di prendere atto delle adesioni all’Albo dei Rivenditori autorizzati per la fornitura dei libri di testo agli/alle
alunni/e delle scuole primarie residenti nel Comune di Pescaglia per l’anno scolastico 2024/2025, fino ad oggi
sottoscritte, pervenute e verificate positivamente da parte dell’Ufficio competente;

2. di approvare l’elenco dei Rivenditori autorizzati (Albo) allegato A, parte integrante e contestuale al presente atto,
che potranno essere liberamente scelti dalle famiglie degli/delle alunni/e aventi diritto;

3. di subordinare la loro permanenza nell’Albo al mantenimento dei requisiti richiesti per l’adesione e al rispetto
delle condizioni della fornitura elencate nell’Avviso;

4. di pubblicare il suddetto Albo sul sito del Comune e di darne adeguata pubblicizzazione alle istituzioni scolastiche
e alle famiglie degli/delle alunni/e aventi diritto;

5. di dare atto che, allo stato attuale, non è possibile quantificare l’ammontare delle competenze spettanti a ciascun
soggetto economico, in quanto la loro individuazione è soggetta alla libera scelta da parte delle famiglie degli
aventi diritto ed è prevista l’apertura delle adesioni all’Albo ad altri soggetti che facessero richiesta per tutto
l’anno scolastico 2024/25

6. di dare atto, pertanto, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
7. di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso in via giurisdizionale al TAR della Regione

Toscana nei termini di legge.



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 622 del 19/06/2024

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto delle
norme sulla tutela della privacy, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e
del Consiglio, nonché del Decreto Lgs. N. 193/2003 per le disposizioni non incompatibili. I dati vengono archiviati e
trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza.

Il Responsabile del
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola

e Trasporti
Dott.ssa Nadia Mariotti



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 622 del 19/06/2024



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 622 del 19/06/2024

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


